Liello, Giovan Battista Cavagna …, 2012 p.248; Pinto, Revisione 2013).* 

1599 - [f.41r] … Quale istromento stà presentato nel processo Ex ap.ca Delegatione 

dell’assenzo, che vi prestò Sua Santità nell’anno 1599., che si conserva nell’Archivio 

Arcivescovale notato lict. M. n.° 8. col Breve apostolico (ASGA, n. 46, Platea 1691, rubr. 1; 

Pinto, Ricerca 2011). 

87 

10.5.1599 - 25 febbraio 1598, 10 maggio 1599: Al nostro banco conto di fabbrica D. 8.2.8. et 

per lui a Giovannantonio Quaranta fabricatore per giornate 8 di mastri a grana 27 la giornata 

et per giornate 19 di manipoli a grana 18 la giornata che han fatto per tutto li 26 aprile 

prossimo passate ne la fabrica nelle case a Santo Lorenzo in una gradiata della cantina al 

bavaglio del pozzo al intofolatura de la samenta nella poteca et camera accosto la porta grande 

di dette case, a tagliar pezzi d'astrachi, Ievar la terra da detta poteca et fabbricare la porta del 

ballaturo della grade grande inclusi D. 23, gr. 10 per seicento pietre rustice comprate per 

mano sua per la suddetta fabbrica (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 20; Di Liello, Giovan 

Battista Cavagna …, 2012 p.249).  

- Al nostro banco conto di fabrica D. trenta et per lui a mastro Giuseppe Montefuscolo 

peperniero disse ad conto del prezzo del cornicione di piperno di Sorrento consegnato e che 

havea da consegnare per servizio delle case site a Santo Lorenzo a raggione di carlini 32 la 

canna portato e lavorato in detto loco (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 20; Di Liello, Giovan 

Battista Cavagna …, 2012 p.249). 

6.7.1599 - 6 luglio 1599: Al nostro banco conto di fabbrica D. quarantasei et per lui al 

Monastero di Santo Lighorio di questa città disse essere a compimento di D. 96 per una 

annata finita a 8 di aprile prossimo passato 99 del peggione di certe case site a Santo 

Lorenzo contigue alle case dell'Incurabili in detto loco delle quale si have servite detta Casa 

santa per la fabbrica che si fa in dette case in vigore di cautele atteso li altri D. 50 li furono 

pagati a 15 di settembre 98 per mezzo del medesimo nostro banco et per detto motivo per 

mano di notare Fabrizio Basso ad Pietrantonio della Rocca per altri tanti loco (ASBN, Banco 

del Popolo, g.m. 20; Di Liello, Giovan Battista Cavagna …, 2012 p.249). 

19.7.1599 - 19 luglio 1599: Allo nostro banco conto di fabrica D. quarantasette mezzo 

correnti et per loro al venerabile monastero di Santo Severino et Sossio de questa città 

dell'ordine di Santo Benedetto dissero per la rata di mesi nove et mezzo dal primo novembre